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COMISSAO DE REDACAO

Redacao Final ao Projeto de Lei n? 512/2018
(Autoria do Deputado Tercilio Turini)

Denoming Frel Maximiliano Guido Antbnio Bontorin o
viaduto localizado na PR-855 - 4.5 Km.

Art. 12 Denomina Frei Maximiliano Guido Anténio Bontorin o viaduto
localizado na PR-855 - 4,5 Km, que liga o Municipio de Bandeirantes ao Municipio
de Santa Mariana.

Art. 22 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Curitiba, 12 de novembro de 2019.
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COMISSAO DE REDACAO

Redacdo Final ao Projeto de Lei n2 413/2019
(Autoria do Deputado Cobra Repdrter)

Inclul @ Rota Sonho Lindo nas Regles Turlsticas
do Morte, do Norte Pioneiro e do Vale do Ivai.

Art. 12 Institui a Rota Sonho Lindo nas Regibes Turisticas do
Morte, Norte Pioneiro e do Vale do Ival.

Art. 22 A Rota Sonho Lindo & integrada pelos seguintes
Municipios:

| - Alvorada do Sul;
Il - Andira;

lil - Arapongas;

IV - Apucarana;

V - Assal;

VI - Bandeirantes;

Vil - Cambara:
Vil - Cambé;
IX - Carlépolis;

X - Centendrio do Sul;
X! - Congonhinhas;

Xl - Cornélio Procdpio;
Xl - Grandes Rios;
XIV - Ibaiti:

XV - Ibipora;
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XVI - ltambaraci;

XVIl - Ivaipora;

XVII - Jaguapita;

XIX - Londrina;

XX - Marilandia do Sul;
XXI - Maringa;

XXl - Maua da Serra;

XXl - Nova Fatima;

XXV - Ortigueira;

XXV - Porecatu;

XXV - Ribeirdo Claro;

XXVII - Rolandia;

XXVIN - Sabaudia;

XXIX - Santa Mariana;

XXX - Santo Antdnio da Platina;
XXX| - 530 Jerénimo da Serra;
XXXl - Sdo Sebastido da Amoreira;
XXXl - Sapopema;

XXXIV - Sertaneja;

XXXV - Sertandpolis;

XXXVI - S5iqueira Campos;
XXXVIl - Tamarana;

XV - Tomazina;

XXXIX - Urai.

Art. 3% A Rota Sonho Lindo & integrada pelos seguintes circuitos
tematicos:

| - Circuito das Aguas;
Il - Circuito Pé de Serra:
il - Circuito Pioneiros;
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IV - Circuito de Aventura;

V - Circuito Terra Viva:

VI - Circuito do Agronegdcio;

VIl - Circuito Nipo Brasileiro;

VIl = Circuito Ouro Verde;

IX - Circuito Gastrondmico Cultural;
X - Circuito de Compras;

X - Circuito Pedagdgico;

Xl - Circuito Receptivo;

Xl - Circuito Turismo Rural.

Art. 42 Esta Lel entra em vigor na data de sua publicagao.

Curitiba, 12 de novembro de 2019.
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PROJETO DE LEI N* 'er“T ‘ 1044

CONCEMOD APCIARENTD A D, L.

LIDO NO EXPEDIENTE

Altera a Leid 0™ 14,560 de 22 de dezemboo de 2004,

Fm, ?[] FEV 7019 que proitbe a cobranca de ICMS nas contas de
servigos publicos Estaduais & Iprejas e templos de
qualgquer culto.

1* Secretaric

Art. 1" O At 2° da Lei n* 14.586, 2004, passa a vigorar com a seguinte

redacao:

Art. I Sio definidas, para efeito do antigo 17, a8 contas reladvas a imdvers ocupados
por igreja ou templos de gualquer culto ¢ seus anexos, qoe edtejam em pleno
funcionamento, o gue poderd ser demonstrado através do alvard de funcdonameneo,
ou, medmnte declamcio dos responsiveis sob as pepas da lel devidamente
acompanhada do estamato social e da ata da dltima eleicio da Diretoria da enddade.

517 bdo constderados anexos ans locas em que sio prancados cultos religiosos & casa
paroquial, casa de residéncia do vigino, pastor ou lider religioso, jardins, dreas de

gstacionamento configuas, escrrGros ¢ outros locais que sejam destinados para o
desempenhos das funcies da entddade.

-
=]

52% Em caso de apresentacio de Declaracio, caberi ao agente arrecadador averipuar ﬁ
a autenticidade das informagies, o gque podera ser feite mediante visita técnica ao local. =
(NR) i
Art. 2° Lista Lei entra em vigor na data de sua publicacio. =
=

- _ =

Curitiba, 19 de feverciro de 2019, =
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JUSTIFICATIVA

A medida visa dar maior efetividade i Lei n® 14.586,/2004 (Doc. Anexo),
que estabeleceu a proibicio de cobranca de ICMS nas contas de servicos publicos
estaduais as lgrejas ¢ Templos de qualquer culio,

Inicialmente é importante esclarecer que a matéria Jd fol objeto de andlise
pelo Eg. Supremo Tribunal Federal, sendo que em julgamento 3 ADI 3421/PR foi
reconhecida a constitucionalidade do tema, nos SEFUINLES fermos:

ICMS - SERVICOS PUBLICOS ESTADUAIS PROPRIOS,
DELEGADOS, TERCEIRIZADOS OU PRIVATIZADOS
DE AGUA, LUZ, TELEFONE E GAS - IGREJAS E
TEMPLOS DE QUALQUER CRENCA - CONTAS -
AFASTAMENTO - "GUERRA FISCAL" - AUSENCIA DE
CONFIGURACAQ. Longe fica de exipir consenso dos Estados a
ourorga de beneficio a igrejas ¢ templos de qualquer crenca para
excluir o Imposto sobre Circulacio de Mercadorias ¢ Servigos nas
conms de servicos piblicos de agrua, luz, relefone e pis, (ADI 3421,
Relator(a): Min. MARCO AURELIO, Tribunal Pleno, julgado em
05,/05/2010, DJe-096 DIVULG 27-05-2010 PUBLIC 28-05-2010
EMENT VOL-A2403-01 PP-001 26 RDDT n. 180, 2010, p. 199-201

RT v, 99, n. 900, 20110, p. 150-153)

No entanto, tem-se que a exigibilidade de alvari para possibilitar a fruicio
do beneficio previsto na supra mencionada lei, acabava por estipular uma limitacio
i fruicio pelas entidades beneficiadas, uma ver que de acordo com a jurisprudéncia
do g, Supremo Tribunal Federal, o conceito de templos de qualquer culto possui
uma interpretacio ampliativa e ndo abrange apenas os prédios destinados ao culto.

EMENTA: AGRAVO REGIMENTAL NO AGRAVO DB
INSTEUMENTO. IPTU. IMUNIDADE. TEMPLOS DE
QUALQUER CULTO. DESTINACAOD DO IMOVEL
REEXAME DE PROVAS, IMPOSSIBILIDADE EM RECURSO
EXTRAORDINARIO. 1. A imunidade prevista no art. 150, VI,
"b", da Constimiigio do Brasil, deve abranger nac somente os
prédios destinados ao culto, mas, também, o patriménio, a renda ¢
os servigos telacionados com as Analidades essenciads das enddades
nelas mencionades. Precedente. 2. Reexame de fatos e provas.
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Inviabihidade do recurso estraordindrio. Samula oo 279 do STF,
Agravo regimental s que se nega provimento,

(AL 651138 AgR, Relator(z): Min, EROS GRAL, Segunda Turma,
julgado em 26/06,/2007, Dje-082 DIVULG 16-08-2007 PUBLIC
T7-08-2007 D] 17-08-2007 PP-00085 EMENT VOL-02285-18 PP
03636 RT v. 96, n. 866, 2007, p. 130-131)

Portanto, considerando que a imunidade tobutiria ¢ extensiva a outros
prédios que ndo somente o local de culto, onde a legislacio nio preve a necessidade
de emissdo de alvari para tanto, se faz necessirio instituir uma alternativa que nio
Apenas a apresentacio de alvard para a fruicio da imunidade constitucional pelas
entidades beneficiadas.

Portanto, o presente projeto de lei, tem como objetive possibilitar a
efetivagio da imunidade constitucional assegurada aos templos de qualquer culto ¢
ja assegurada pela lei que neste ato se pretende alterar.

Assim, em virmude da relevincia do tema para a sociedade, coloco o
presente projeto de lel & apreciagio dos meus nobres pares desta Casa de Teis,
conclamando o apoio a esta iniciativa.
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RECER AO PROJETO DE LEI N° 079/2019

Projeto de Lei n® 079,/2019
Autora: Deputado Alexandre Amaro,

Altera a Lei n® 14586 de dezembro de 2004, gue
proibe a cobranca de ICMS nas conras de SCIVICOS
piblicos estaduats 3 igrejas e templos de quzlquer
culto,

EMENTA: ALTERA A LEI N° 14.58 DE
DEZEMBRO DE 2004, QUE PROIBE A
COBRANCA DE ICMS NAS CONTAS DE
SERVICOS PUBLICOS ESTADUAIS A
IGREJAS E TEMPLOS DE QUALQUER

CULTO. COMPETENCIA E
CONSTITUCIONALIDADE

RECONHECIDA PELO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL. ADI  3421/PR.
POSSIBILIDADE. ART 150, VI, “B”, DA CF.
PARECER FAVORAVEL NA FORMA DO
SUBSTITUTIVO GERAL EM ANEXO.

VISTA EM L |

PREAMBULO

2 _ _ 0
L presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Alexandre

Amaro, visa alterar a Lei n* 14.586 de dezembro de 2004, que proibe a cobranca de
ICMS nas contas de servigos piiblicos estaduais 3 igrejas e templos de qualquer

culto.

Pﬂ'ﬂ{.‘:ﬂ'-f'l-"ru's-ﬂ .’i'a-'-n}rc:u da Nalete s/'n® - Ceniro Crvice - {'.'e.-n'x;.-.&-u - J"amrf-ﬁ
Comissdo de Constituicdo e Justica
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D¢ micio, compere 4 Comissio de Constituicio e Justica, em
consonanca ao disposto no artign 41, do Regimento lnternc da Assembleia
Legislaiva do Esmdo do Parand, verificar & constitucionalidade, legalidade,

legitimidade do proponente, bem como a téenica legislativa ora utlizada:

Art. 41. Cabe & Comissio de Constitnicio ¢ Justia:

I - emitir parccer quanto 34 constitucionalidade,
legalidade, juridicidade, adequacio regimenral e
cardter estrutural das proposicics;

Verificada a competéncia desta Comissio para a emissio de parcrer
sobre as proposigoes, passa-se a analisar os demais elementos AECessirios.

Ademais, verifica-se que 2 Assemblea Legislativa  derém a
COmpeténcla necessida para apresentar o Frojeto de Lel ora om tela, conforme aduz

o art. 162, [, do Regimenm Interno desta Casa de Leis:

Are. 162, A iniciativa de projeto, observado o disposto
na Constitnigio do Estado, caberd:

I = a qualguer Deputado, podendo ser individual o
coleniva;

Corrovara deste  entendimento, a Constituicio do Estado do
Parani, observe-se:

An. 65 A iniciativa das  leis complementares ¢
ordindrias cabe a qualques membro ou comissio da
Assemblcia Legislativa, a0 Governador do Estado, ao

Praca Nossa Senhwra da Saiete s/n® - Ceniro Civien - Curisifa — Paraid

Comissdo de Constituicdo e Justica
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Presidente do Tribunal de Justiga, ao Procurador-
Geral de justiga ¢ aos cidadios, na forma ¢ nos casos
previstos nesta Constituigho.

Assim, o Projcte de Lel em guestio tern por finalidade alterar a
redacio do art. 2° da Lei Estadual o 14.586/ 2004, possibiiicando que as instituigoe:
beneficiadas pela proibicio de cobranca de ICMS nas contas de servigos pablicos
estaduais as lgrejas ¢ Templos de gualguer culho.

Imporsnte destacar que. a lel que se pretende alterar ja preve o
beneficio fiscal, com base no chisposto |1-|;;|c: art. 150, incisgo VI, alinea “b™ da
Consttuicio Vederal.

Ainda, como mencionado na justificativa apresentada pelo autor do
presente projeto de lei, 2 reledda lei jd foi objeto de discussio por sea
constitucionalidade pelo Eg, Supremo Tnbunal Federal, sendo que em juipamento &

ADI 3.421/PR foi rectahecida a constitucionalidade do tema, nos seguintes rermos:

ICMS - SERVICOS PUBLICOS ESTADUAIS
FﬂﬂPRlUS, DELEGADUS, TERCEIRIZADOS OU
PRIVATIZAINS DE AGUA, LUZ, TELEFOME E
GAS - IGREJAS E TEMPLOS DE QUALQUER
CRENCA - CONTAS - AFASTAMENTO -
"GUERRA FISCAL" . AUSENCIA DE
CONFIGURACAD., Longe fica de exigir consenso
dos Estados a outorga de beneficio a igrejas ¢
tempdos de qualquer crenga pata excluic o Imposto
sobre Circulagio de Mercadorias ¢ Scovigos nas
contas de servigos piblicos de dgua, e, welefone ¢
gas, (ADI 3421, Relmor{a): Min, MARCO
AURELIO, Trbunal Pleno, ulgado em 05/05,/2010,
Dje-09 DIVULG 27-05-2010 PUBLIC 28-05-2010
EMENT VOL-02403-01 PF-00126 RDDT n. 130, 2010,
p. 199201 RSJADY ser., 2010, p. 42-44 LEXSTF v, 32,
n. 378, 2010, p. 85-90 BT v. 9, n. 900, 2010, v. 150-153)

Fraga Nossa Sevhora da Salete s/n® - Contra Civico - Crritiba — Parang
Comissdo de Constituigdo e Justica
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D leitura do projeto em tela, vislumbra-se que a intenciio do Nobre
Deputado € teazer uma maior simplificacio 3 documentacio necessiria para a
truicdo do beneficio legal.

Mo presente caso, como vi da nova redacio sugerida através do
Projeto de Lei, o alvard de funcionaments podera ser substituido POE Gutros meios
de prova do funcionamento dos templos de qualquer culio.

Peas bem.

De acordo com o disposto no are. 150, inciso VI, alinca “b™ da
Constituicio Federal, ji esmbelece a vedacio de msttuicio de impostos sohre
templos de qualquer culio,

Art. 150, Sem  prejuizo  de  ourras garantias
agseguradas w0 contribuinte, ¢ vedado 3 Unifio. aos
Estados, ao Distrito Federal ¢ aos Municipios:

(1re)
VI - instiwir impostos sobre:
(-

b} templos de qualgquer culio;

A Lel Hstadual que o projeto de lo pretende alterar ji fo
reconhecida como constdrucional pela Eg. Supremo Tribunal Federal, sendo que a
mesma foi proposta por iniciativa de membro desta Assermbleia Legislativa, qual
seja, Deputads Pastor Edson Praczvk, portanto, eventual alteragin pode ser

proposta por qualquer membro deste Poder Legislativa,

Fr:'u'ﬂ Nesso .'.i:-:E‘J'.'.llII:I.!':! elar .‘:.'u}n'_e_,t-wn - C‘;;;;,-u Civica - Curiritg — Pavana
Comissdo de Constituicdo e Juestica
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No mernto, realmente, a exigibilidade de alvari para possibilitar a
fruicio do beneficio previsto na supra mencionada led, acaba por estipular uma
bmitacio & fruicio pelas entidades beneficiadas, uma vex que de acordo com a
jurisprudéncia do Eg. Supremo Trbunal Federal, o coneeito de templos de qualquer
culto possui uma interpretacio ampliativa e nio abrange apenas os prédios
destinados ao culto, igualmente constitucional 2 alteracio proposta,

Dessa forma, se mostra louvavel, que a lei simplifique  os
procedimentos  para  garantic  a quem  de  direito 4 fruicio do beneficio
consttucionalmente previseo.

Importante destacar gue alguns municipios brasileiros, possuem
legislacio dispensando a necessidade de alvari de funcionamento para templos
teligiosos, exemplo de Belo Horizonte que amravés da Lei Municipal n* 6.902/1995
dispensa o alvard para templos religiosos (Doc. Anexa), sendo gue certimente no
Estado do Parand, seja aralmente ou até mesmo na fumro, deverio existir
municipios que dispensam o alvari para tal atvidade.

Assim, fica evidente ndo apenas a constimcionalidade do projeto de
le1 em analise, como também sua veilidade.

Por wdo exposto, vislumbra-se que o presente projeto de lei esed
em total acordo aos ditames constinicionais e legais, merecendo aprovacio nesta
Comissio de Constituigio e Justica,

Por fim, no que tange i wenica legislativa, o projeto em andlise nio
enconirg obice nos requisitos da Lei Complementar Federal n® 95/98, bem coma,
no dmbito estadual, da Lei Complementar n® 176,/2014, as quais dispdem sobre a

claboragio, a redacio, « alteragio e a consolidacio das leis.

Praca Nossa Sewhora da Salete s'n® - Centro Civica = Curitiba — Parand
Comissdo de Constituicdio e Justica
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CONCLUSAD

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAD do presente
Projero  de  Lei, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE e
LEGALIDADE, na forma do SUBSTITUTIVO GERAL em Anexo.

Curitiba,/ 13 de agnsto de 2019

DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI

Presidente da [‘;_nmiéﬁn de Constituigio e justica - CCJ
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SUBSTITUTIVO GERAL AQ PROJETO DE LEI N" 79/2019

Nos termos do indso IV do oart. 175 dao Regimenro  Interno,

apresenti-se substitutive geral ao Projeto de Lei n® 7942019

Aloera a Lei n® 14,586 de 22 de dezembro de 2004, que
proibe a cobeanga de TCMS nas contas de servicos

piiblicos Estaduais 3 Igrejas e remplos de qualquer culio

Art. 1% O Art. 2° da Lei n® 14,586,/ 2004, passa a vIgorar com a

sepunte redacio:

Arr. 2 Sio definides, pam efeirs do artign 1% as contas relativas a imdvels
peuprados por igreja nu templos de qualquer culmo ¢ seus anexos, Lue eslejam
et penn funcionamento. o que pederi ser demonstrado atraves do alvast
de fursionamento, ou, mediante declaracio 4.5 responsiveis sob as Pz
da lei devidamente acompanhada do estanito so-ial ¢ da am da aturma elergio
da Dinetorz da entidade.

1% Sio considerados anexos ans locais e que sie pratcado: cubos
religiosos, desde que s eles consmos, 2 casa paroguial, casa de residé i do
vigario, pastor ou lider religioso, janding, dreas de ESTACIONAMENID, S5 A0S
e outros icais que sejam des‘nados pata aos desempenhos das fungoes da
entdade.

52" Lm ease de apresentacio de Declaragio, caberd ao agenre arrecadador
aver.guat a autendcidade das informagoes, o Jue poderd ser fts mediante

VI tOviiea o local, MR

Fraga Nossa Serhora da Safete s/n® - Centro Clvico - Curitiba — Parand
Comissdo de Constituigdo e Justica
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Art. 27 Fsta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Curitiba, 13 de agnsto de 2019

I -+
DEPUTADO DEEEGADO FRANCISCHINI
Presidente da Comissio de Constituigio ¢ Justiga - CCJ
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PARECER AQ PROJETO DE LEI N*79/2019

Projeto de Lei n" 79/ 2019

Autor: Deputado Alexandre Amaro

RELATORIO

DA COMISSAQ  DE FINANCAS E
TRIBUTACAQ, SOBRE O PROJETO DE
LEI N°® 79/2019 DE AUTORIA DO
DEPUTADO  ALEXANDRE AMARO, O
QUAL ALTERA A LEI ® 14.586 DE 22 DE
DEZEMBRO  DE 2004, QUE PROIBE A
COBRANCA DE ICMS NAS CONTAS DI
SERVICOS  PUBLICOS  ESTADUAIS A
IGREJAS E TEMPLOS DE QUALQUER
CULTO.

O presente Projero de Led, de aurona do Deputado Alexandre

Amaro, tem por objetivo alterar a Let n] 14586 de 22 de dezembro de 2004, que

proibe a cobranca de ICMS nas contas de servigos piliblicos estaduais i lgrejas ¢

templos de qualquer culio.

Ma Comussio de Consnmucio e Jusoca o Projeto de L em

analize recebeu patecet favorivel com Substtutvo Geral, apﬁ::-;mjmd{} ]'_‘IL‘iU

T:l't'.l'ruhu]u Fetadual ['}-l.‘h.'g:ldnjz-u:uﬁ;r'a::.

Comissdo de Financas e Tributagdo

Frapa Noswa Sephora da Safere s5n™ - Centre Civico - Coritilag — Paramng
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FUNDAMENTACAQ

Inicialmente, cumpre salientar que compete 4 Comissdo de
Financas e Tributacio, em consonincia ao  disposto no  artipo 42" do

REGIMENTO INTERNO DA EGISLATIVA DO
ESTADO DO PARANA muanifestar-se sobre:

Art. 42, Cabe & Comissdo de Finangas e Tabutagio
manifestar-se sobre:

1 — 0s aspectos financeiros e orgamentirios phblicos
de quaisquer proposigdcs que Importem aumento ou
diminuigio de receita ou da despesa publica,
Regimento Interno 37 guanto 4 sua compatibilidade
ou adequagio com o plano plunanval, a Lei de
Dirctrizes Orcamentdtias e 0 orgamento anual;

II = as atividades financeiras do Estadog
111 = a matéra tnbutina;

IV = o8 empréstimos pablicos;

V — as matérias que disponham sobre a femuncragin
dos  agenies politicos  estaduvais, ncluindo  os
secretarios de Estado, o5 magistrados ¢ os membros
do Ministétio Pablico € do Tribunal de Contas; ¢

VI - o atendimento aos  requisitos da  Lei
Complementar Federal n® 101, de 4 de maio de 2006 —
Lei de Responsahilidade Fiscal.

O presente projeto de lei, objetiva alterar a Lei n® 14.586 de 22 de
dezembro de 2004, que proibe a cobranga de ICMS nas contas de servigos

piiblicos estaduais a igrejas ¢ templos de qualquer culto, conforme vejamos:

Comissdo de Finangas e Tributagdo
FPraca Nossa Sewhora o Salete 507 - Centro Civieo - Cuerifita — Parana
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A alteracio do projeto de lei do Deputado Alexandre Amaro é

teita no Artipo 2° da Lei n® 14.586/2004, no qual esta vigente com a seguinte

redacio:

Art, 2°- S0 definidas, para efeito do artgo 19 as
contas relatvas a imdveis ocupados por igreja ou
templos de qualquer culto, devidamente regisirados ¢
reconhecidos pela antoridade competente através do
alvara de funcionamento,

O intwito do projero de lei é alterar o artigo 2° da Lei n®

14,586,/ 2004, Pﬂ;—::—:ﬂnd:; a fer 4 seguinte redacio;

Comissdo de Finangas e Tributagdo

Art. 2% 5o definidas, pata efeiro do artigo 19 as
contas relativas a imdveis ocupados por igreja ou
templos de gqualquer culio ¢ sens anexos, que estejam
em  pleno funcionamento, o que  poderd  ser
demostrado através do alvara de funcionamento, ou,
mediante declaragio dos responsdaveis sob as penas
da lei devidamente acompanhada do cstatuto social e
da ata da aloma eleicio da Diretoria da entidade.
w1 Sio considetados anexos aos locais em que sA0
pravcados  culios  religioses, desde gque a eles
contiguos, a casa paroquial, casa de residéncia do
vigaro, pastor on lider religioso, jardins, dreas de
cstacionamento, CSCALOTOs ¢ outros locais que scjam
destinados para o desempenho das funghes da
enibidade,

£2"- Em caso de apresentagiio de declaragin, caberid
ao agente arrecadador averiguar a autenticidade das
informacies, o que poderi ser feite mediante visit
téemica ao local,

Pragae Mosva Senhora da Salete sm® - Cenrro Civica - Curittha — Parond -
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A medida visa dar maior efetividade 4 L n® 14586/ 2004, que
estabeleceu a proibicio de cobranga de TCMS nas contas de servigos publicos
estaduais @s Tgrejas e Templos de qualquer culto, tendo como  objetivo
pns:-‘ihilirar a efetivacio da imunidade constitucional assegurada aos remplos de
gqualquer culto, nao afrontando os disposiivos no Art 11 ¢ 12 da La

Complementar n® 101 /2000, senido vejamos:

Art. 11, Constimmem requisiios essenciais da
responsabilidade na  gestdo fiscal a  instituigio,
previsiao ¢ efetiva arrecadagio de todos os wributos da
competéncia constitmcional do ente da Federagao,

Paragrafo anice. E vedada a realizagio de
transferéncias voluntirias para o ente gue nao
observe o disposto no capuet, no gue se felere aos
I HESETOE.

Arm. 12, As previsies de receita observario as
normas écnicas ¢ legais, considerario os efeitos das
alteragies na legislaglo, da variagio do indice de
precos, do crescimento econdmico on de gqualguer
outre  fator relevante ¢ serdo acompanhadas de
demonstrative de sua evolugio nos alumos trés anos,
da projegio para os dois seguinies aquele a que se
referirem, ¢ da mewndologia de cilculo e premissas
utilizadas.

£ 1" Recstimariva de receita por parte do Poder
Legislativo 0 scrd admitida se comprovado erfo on
omissio de ordem técnica ou legal.

§ 2° O montante previsto para as receitas de
opetagies de crédito ndo poderd ser superior ao das
despesas de capital constantes do projeto de lei
Orgamentaria,

% 5 O Poder Execotivo de cada ente colocara a
disposicio dos demais Poderes e do Minisiério
Pablico, no minimo trinta dias antes do prazo final
para cocaminhamento de  suas  propostas

Comissdo de Finangas e Tributagdo . o
Praga Nossa Serthora da Solete 500" = Centro Civice - Corittba — Parand 4 3
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orcamentirias, os csindos ¢ as estimativas  das
feceitas para o exercicio subseqiiente, inclusive da
commente  lHguida, ¢ as respectivas imemmdrias  de
csileuli,

Diante do exposto, considerando que o presente Projeto nio
afronta quaisquer disposicio legal pertinente s competéncias desta Comissao de

Financas ¢ Tributagio, nio encontrando 6bice 4 sua repular tramitacio.
CONCLUSAQ

MNada mais havendo a acrescentar na conclusio do presente
parecer, encerto meu voto relatando pela APROVA AQ do Projeto de Lei n®
79/2019, de autoria do Dep. Alexandre Amaro, em face de sua adequacio d

Legislacio pertinente, bem como aos dispositivos legais.

Curitiba, 4 de sewembro de 2019
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Altera dispositivos da Lei n® 12.2158, de
10 de julho de 1998 e da outras
providéncias.

Art. 1° Acrescenta o art. 2° na Lei n® 12.215, de 10 de julho de 1998, com
a seguinte redacao:

Art. 2° No cumprimento de suas finalidades o Parané Projetos tem
o0s seguintes objetivos:

| - elaborar projetos inovadores segunde parametros  de
sustentabilidade e interatividade da agao governamental, que
viabilizem o desenvolvimento estadual integrado, observadas as
diretrizes governamentais para a area;

il - desenvolver estudos e elaborar projetos técnicos voltados a
Implantacdc de iniciativas ¢ agfes plangjadas, visando a reducdo
das desigualdades locais & regionais em relag8o aos referenciais de
desenvolvimento sustentavel desejados pelo Governo do Estadao;

I - fornecer o apoio e orientaglo especializada aos drgdos e
enlidades governamentais no desempenho de suas atividades
relacionadas ao estudo e & elaboragio de projetos;

IV - buscar. de forma permanente, recursos técnicos inovadores a
serem aplicados na realizacdo de suas atividades:

W - firmar convénios, acordos, ajusies e outros instrumentos
congéneres com os trés niveis de governo, ou seja, federal,
estadual e municipal, bem come com pessoas fisicas e juridicas,
para prestar servigos relacionados & elaboragdo e implementagio
de projetos pdblices inovadores gue viabilizem o desenvolvimento
lacal e regional;

VI - adquirir e alienar por compra e venda. locar, arrendar, bem
como propor ac Governo Estadual, a desapropriacdo de imoveis
necessarios a consecucio de seus objetivos;

VIl - criar banco de projetos inovadores, criativos e sustentaveis de

interesse das areas afetas a promogado do desenvolvimento
integrado;




GABIMETE DO GOVERMNADOR

VIll - celebrar convénios, acordos, ajustes ou contratos com outras
instituicdes publicas ou privadas, com objetiva de garantir a
qualidade ambiental e a promogao do desenvolvimento nas areas e
regioes relacionadas aos projetos,

Art. 2° Acrescenta o art. 4° na Lei n® 12.215, de 1998 com a seguinte
redacgao:

Art. 4° A diregdo superior do Parana Projetos & constituida,
respectivamente;

| - pelo Conselho de Administragdo, de natureza deliberativa,
consultiva, normativa e de controle;

Il - pela Diretoria Executiva.

Art. 3° Acrescenta o paragrafo Gnico no art. 5° na Lei n® 12.215, de 1998,
com a seguinte redacio:

Paragrafo dnico. A composican. as atribuicdes e o funcionamento
do Conselho de Administragdc do Parana Projetos seréo
estabelecidos em seu Estatuto.

Art. 4° Acrescenta o art, 7° na Lei n® 12.215, de 1998, com a seguinte
redagao:

Art. 7° A Diretoria Executiva € o orgao executivo do Parana Projetos,

cabendo-lhe implementar as determinagées e orientacdes do
Conselho de Administrago e sera composta por trés membros.
sendo um Superintendente e dois Diretores, nomeados pelo

Governador do Estado, com as atribuicdes definidas no seu Estatuto.

Paragrafo dnico. A Diretonia Executiva sera composta por um Superintendente e,
no maxime, por cinco Coordenadaores, de modo a atender as necessidades
administrativas da Entidade, com atribuicdes definidas no Estatuto do Parana
Projetos,

Art. 5° Acrescenta o art. 8° na Lei n® 12.215, de 1998, com a seguinte
redacaao:

Art. 8° O Conselho de Administracdoc aprovara, por proposta do
superintendente do Parana Projetos, o Estatuto da entidade, gue

sera submetido a deliberagdo do Governador, para homaolegacao.
mediante ato praprio.
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§1° Aprovado o Estatute, o Presidente do Conselho de
Administragdo procedera a elaboracdo dos atos juridicos que se
fizerem necessarios para concretizar a instituigao estipulada nesta
Lei. promovendo o seu registro no Cartério de Registro Civil das
Pessoas Jurldiecas.

§2° A reforma do Estatute depende de proposta do Superintendente,
da Diretoria Executiva ou de membro do Conselho de Administracio.

§3° As alteracdes do Estatuto da entidade, apds serem aprovadas
pelo Conselho de Administracdo e homologadas pelo Governadaor,
serao levadas a registro no Cartario de Registro Civil das Pessoas
Juridicas, por ato do Presidente do Conselhs de Administracio.

Art. 6° Acrescenta o art. 9° na Lei n® 12.215, de 1998. com a seguinte
redagdo:

Art. 9° Fica o Poder Executivo autorizado a firmar Contrato de
Gestdo com o Parana Projetos.

§1° © Contrato de Gestdo. para os efeitos desta Lei & o
instrumento técnico-juridico, formal, de direito civil, celebrade entre
0 Governo do Estade, por intermédio da Secretaria de Estado do
Flanejamento e Projetos Estruturantes - SEPL e o Parana Projetos,
por intermédic de seus representantes legais.

§2° O Contrato de Gestdo, elaborade de comum acardo com a
Secretaria de Estado do Flanejamento e Projetos Estruturantes -
SEPL. d&rgdo supervisor, e o Parana Projetos, discriminara as
atribuigdes, responsabilidades e obrigagcdes do Poder Pablico e da
entidade, com vistas a formacao de parceria entre as partes para o
fomento e execucdo das atividades relacionadas no art, 2° desta Lei.

§3° Na elaboracdo do Contratc de Gestao, deve ser assegurada a
plena autonomia técnica, administrativa & financeira da entidade,
com a observancia dos principios da legalidade, impessoalidade,
moralidade, publicidade, razoabilidade & economicidade e, também,
0 sequinte:

| - fixar, de modo objetivo, as metas a serem atingidas, a execugdo
& 0S5 prazos inerentes aos planos, pregramas, projetos e atividades
a cargo da entidade, bem como os critérios objetivos de avaliagéo
de desempenho;

Il - permitir & Diretoria Executiva contratar. administrar e dispensar
recursos humanos para todas as atividades da entidade. sob o
regime da Consolidagéo das Leis do Trabalho - CLT. de forma a
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assegurar a preservagdc dos mais elevados e rigorosos padrées
técnicos de seus planos, programas, projetos e atividades, e de
seus produtos e servicos;

IIl - permitir a Diretoria Executiva estabelecer processo de compra
de materiais e servigcos, mediante procedimentos licitatorios
simplificados;

IV - fixar as condigtes de remuneracao e de repasse de receitas
financeiras da entidade.

& 4° O Contrato de Gestao, que tera prazo de vinte anos, podera ser
medificado no curso de sua execucgdo. de comum acorde entre as
partes que o subscreveream, para incorporar ajustamentos
aconselhados pela supervisio.

Art. T° Acrescenta o art, 13 na Lei n®. 12.215, de 1998. com a seguinte
redacao:

Art. 13. Os recursos plblicos geridos pelo Parana Projetos e a
execugao do Confrato de Gestao estardo sujeitos ao controle
externo do Poder Legislativo do Estado do Parana e do Tribunal de
Contas do Estado do Parana.

Art. 8% Acrescenta o art. 14 na Lei n® 12.21 9, de 1998, com a seguinte
redagao:

Art. 14. Constituem receitas do Parana Frojetos:

| - recursos orgamentarios que lhe destinar o Poder Publico
Estadual ou outras entidades governamentais. na forma do Contratg
de Gestio;

Il -subvengdes sociais que Ihe transferir o Poder Piblico Estadual
nos termos do Contrato de Gestao:

Il - emprestimos, doagoes, legados, auxilios, contribuicfes e gutras
subvencdes de entidades publicas ou privadas, e de pessoas fisicas
ou juridicas, nacionais ou internacionais:

IV - recursos provenientes da venda de iméveis, maveis. produtos e
da prestagéo de servigos;

V - recursos provenientes de fundos especiais;

V1 - rendimentos de aplicagdes de seus ativos financeiros e outros
pertinentes ao patriméanio sob sua administracio;
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VIl - recursos provenisntes de acordos, convénios. ajustes,
contratos, participagdes e parcerias celebrados com entidades
publicas ou privadas, nacionais ou internacionais:

VIl - gutros recursos que lhe venham a ser destinados,

Art. 89° Acrescenta o art. 15 na Lei n® 12.215, de 1988, com a seguinte
regacao:

Art. 15. As acfes do Parana Projetos, compreendendo todas as
atividades técnicas e administrativas atinentes aos programas,
planos, projetos, produtos e servicos sob sua responsabilidade,
seraoc exercidas por empregados regidos pela Consolidacao das
Leis do Trabalho = CLT ou, ainda, por terceiros, pessoas fisicas ou
juridicas, mediante contrato e observada a legislacao pertinente.

Art. 10. Acrescenta o art. 16 na Lei n® 12.215, de 1998, com a seguinte
redagao:

Art. 16. O patrimbnio da Parana Projetos serd constituido:
| - pele acervo de bens e direitos que adquirir ou vierem a lhe ser
incorporados:

Il - pelos legados e doacdes que receber de pessoa fisica ou
juridica, de direito publice ou privado, nacional au internacional:

Il - por guaisquer ocutros bens e direitos que vierem a se incorporar
ao Parana Projetos

Art. 1. Acrescenta o art. 17 na Lei n® 12.215. de 1998 com a seguinte
redacdo:

Art. 17. Em caso de extingdo do Parana Projetos, 0s seus bens e
direitos reverterado ao patriménio do Estado do Parana,

Art. 12, Ficam convalidados os atos praticados pelo Parana Projetos compreendidos
entre 19 de maio de 2019 alé a publicacio desta Lei.

Art. 13. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.
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Senhor Pregidenta, At
| 1% Secrefario

Segue para apreciacio dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que visa ingluir

dispositives na Lei n® 12.215, de 10 de julho de 1998 que dispde scbre o servico social
auténomo Parana Projetos.

Pretenda-se, com esie Projelo de Lai, reajustar 05 objelivos e finalidade
institucicnal bem como normas instiluidoras de compeléncia, Ainda, busca-se regular os
conirales de gestdo e demais regras, tendo em vista a8 nova estruluragio organizacional do
Estade, instituida pela Lei n® 19,848, de 3 de maio de 2019, a qual tem por objetivo dar maar
eficacia na implantagie de nove maodelo de gestdo publica para o Estado do Parana

Ainclusdo dos arigos na presenfe proposicdo ¢ imprescindivel para o melhor
funcicnaments deste servige social autdnomo e para que este retome a estrutura fundamental da
instifuiche, a partir do que se possa desenvolver regularmente sua missdo

Por fim, ressalta-se que a legislagao vigente da Parand Projelos se mantém
compativel com o perfil da Secretaria de Estade do Planejamenta e Projetos Estruturantes a qual
se vincula por cooperagdo, nos termos da Lei n” 19 8482019,
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PARECER AQ PROJETO DE LEI N° 595/2019

Projeto de Lei n". 595/ 2019

Autotia do Poder Executivo — Mensagem n”, 37/2019

Alrera dispositvos da Ler n® 12.215, de 10 de julbo

de 1998 e da ourras providencias,

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI N
12.2115, DE 10 DE JULHO DE 1998 E DA

OUTRAS PROVIDENCIAS,
POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE
AFERIDA. ARTS, 65, 66 e 87, DA
CONSTITUIGAD ESTADUAL.,
CONSTITUCIONAL. PARECER
FAVORAVEL.

visTA EMtio

PREAMBULO

[

v Ler n® 19848, de 1" de maio de 2019, que dispée sobre a
OTEANIZACAD Lasica administradva do Poder Execudvo Bsradual ¢ di ourras
providineias acalou PO revorar diversos r_:'l:épu:‘-'l[ix 08 atnentcs ao 3CEvVigo =ocial

Aurcmomo Parani Projemos,

Prace Nossa Senhora da Salete sm® - Centro Chvico - Curitiba — Parand
Comissdo de Constituicdo e Justica
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(O projeto de lei de autona do Poder Exccudvo, através da
mensggem 1 37,2009, tem por objetivo alterar dispositvos da Lei n® 12,215, de 10
de julhe de 1998 ¢ di ourras providéncias, de modo a corrigir e ajustar os objetivos

e finalidade instrucional do Parand Projeros.

FUNDAMENTACAQ

e inicio, compete 4 Comissio de Constituighio ¢ Justga, em
consonincia a0 disposto no ardge 41, do Repimento Interno da Assembleis
Legislaiva: do Fsmdo do Parand, verificar a constitucionalidade, legalidade,

legitimudade do proponente, bem como a déenica legislativa ota utilizada;

Art. 41 Cabe & Comissio de Constituigio e Justiga:
I - emitir parecer quanto 4 constitucionalidade,
legalidade, juridicidade, adequagio regimental ¢

cardter estrutural das proposigies;

Ademais, wverifica-se que o Poder Executivo detém &
COMPEIENCia necessaria para apresentar o Projero de Lei o em tela, conforme aduz

aar 162, H1, do Repimento Intemo destma Casa de Less:

Art. 162, A iniciativa de projeto, obsenvado o
disposto na Constituiciio do Estado, caberi:

)

HT - a0 Governador do Estado;

Praga Nossa Senhora da Salete 5/n° - Centro Civico - Curiiiba — Parand
Comissdo de Constitui¢do e Justica
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Corrobora deste entendimento, a Consonncio do Esmdo do
Parand, olsense-se;
ATt 65 A iniciativa das leis complementares ©
ordindrias cabe a qualgquer membro ou comissio da
Assembleia Legislativa, ao Governador do Esado,
an Presidente  do  Tribunal de  Justiga, ao
Procurador-Geral de Justiga ¢ aos cidadios, na

forma e nos casos previstos nesta Constituigio.

\demats, deve-se ressaltar que ¢ competéncia privativa do
Crovernador do Herado i elaborcio de las que disponham sobre criacio de
fungies ¢ criagio, estruturacio e atnbuigdes das Secretarias de Estado e drpios da

adminestracio pablica, vide art. 66 da Constiruicio Esradual:

Art. 66. Ressalvado o disposto nesta Constituigiio,
siio de iniciativa privativa do Governador do Estado
as leis que disponham sobee:

I - criagio de cargos, fungio ou empregos pablicos
na administragio direta ¢ autirquica do Poder
Executivi ou aumento de sua remuneracio;

()

IV - coagio, estmuuragio e atribuicies  das
Secretanias de Estado ¢ drgios da administragio

publica,

Sendo assim, fAea evidenciado que o projeto de lei apresentado
pelo Poder Fxecutivo estd perfeitamente de acordo com o ordenamento juricico
vigente,

——

Praga Nassa Senhore da Salere s/a® - Cenro Civico - Crritiba — Parand

Comissdo de Constituigdo e Justica
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Anda, Fuz-se necessiria @ mencio do Are 87, da Constinicio
lstadual, que determina a comperéncia privativa do Governador no que se refere i
elaboricio de leis que disponham sobre g organizacio ¢ funcionamento da

Admimistragio Estadual, conforme segue:

Art. 87, Compete privativamente ao Governador
()

VI - dispor, mediante decreto, sobre a organizagio
¢ o funcionamento da administragio estadual,
quando ndo implicar aumento de despesa, nem

criagio ou extingio de orgfios piblicos;

Vislumbra-se, portanto, que o Poder Executive detém a2
comperéneia necessaria para propor o presente Projeto de Lei, visto que o Projeto
trata pura ¢ simplesmente de reorganizar a administracio publica Estadual,

mediante & incorporacio de degios da estrutural do governo estadual,

Em relacio & Lei Complementar n® 10172000 o presente Projero
de Lol nde importa em aceéscmo de despesas, s que objetiva apenas um
reordenamento da Parand Projetos, promovends o melbor funcionamento do
referido servigo,

Pos fim, ne gue range i téenica legislativa, o projero em andlise nio

encontra abice nos requisitos da Lei (€ -omplementar federal n® 95/98, bem como,

Prava Nossa Senhora da Salete sin® - Centro Civico - Curitiha - Pararid
Comissdo de Constituigdo e Justica
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no dmbito estadual, a Lei Complemenrar n® 176/2014, as quats dispdem sobre a

elaboracio, a redacio, a alteragio ¢ a consolidacio das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se peln APROVACAO do presente
Projews  de Lel, em wvirtude de sua CONSTITUCIONALIDADE e
LEGALIDADE, bem como por preencher todos os requisitos Regimentais e de

Téenica Legislariva,

Coutiribya, 01 de hn;*l:u:ml_;u'n de 2019,
! -IJ. ; .:l
— -I?-"'; f'a"'p'l".:";:‘ r::__,_...

=

DEPUTADO DELEGADQ FRANCISCHINI

Presidente

APROVADO
DEPUTADO HUSSEIN F@}Eﬂl =
H'.uIHl:}rl'ﬁ in";;)? . VOTO
i | CONTRARIO

i AO PARECER

1 fﬂ ) s How
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PARECER DO PROJETO DE LEI N° 595/2019

Projefo de Lei n®. 595/2019 - Mensagem de Lei n® 37/201%.

Autor: Poder Executivo

RELATORIO

DA MISSA DE  FINANCAS E

IRIBUTACAD, SOBRE © PROUETD DE LE| N°
595/2019. DE AUTORIA DO  PODER
EXECUTIVO, QUE ALTERA DISPOSITIVO DA
LEl N° 12215/1988, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O presente projeto de lei, de auteria do Poder Executivo
WUE ALTERA DISPOSITIVO DA LEI N° 12.215/1988, E DA OQUTRAS
PROVIDENCIAS, vem esta comisséio para andlise e parecer,

Com tal projeto, prelende o Governador modemizar o

PARANA PROJETOS, mediante alteragdes administrativas e funcionais do

referido drgdo,

Vale destacar, desde lego que a presente alleracac nao

acarreta aumento imediato de despesa.

O projeto fol aprovado na CCJ medianie parecer do

relotor.

Praga Nossa Sewhora da Salete sm® - ¢ entro Clvico - Curitiba — Parand
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Em opertada ondlise esses sao os motives que frazem o

projeto de el ora analisado alé aqui.

FUNDAMENTACAQ

Inicialmente, cumpre salientar que compete @ Comissao

de Finangas e Tributagde. em consondncia ao disposto no arfigo 42, do

REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

PARANA, manifestar-se sobre:

Art. 42. Cabe a Comissdo de Financas e Tribuwiacas manifestar-
sa sobre:

| — o5 mspectos finonceirgs e orcomentarics publicos de
quaisguer proposicdes que importern aumeanta ou diminuicdo
de receita ou do despeso poklico, Eegimento Intemo 37
guanto & sug compaliblidode ou adequacdo com o plono
plunarnual, g Lei de Direnzes Orcamentanas 8 o argamenio
il

I = as afividodes finonceiras do Estado;

il = o roténo butdno;

M - cs emprashimos poblicos;

Yo= m motios que disponbarm sobre a remuneracdo dos
agenies polilicos estaduais, incluindg os secretarnios de Estado,
o5 magishrados e os membros do Ministéro Pobco & do Tribunal
de Contas; e

Wi - o atendimento aos requisitos do Lei Complementor Federal
n® 101, de 4 de maic de 2000 - Lei de Responschiidade Fiscaol,

Conforme descrito no relatério do presente parecer, resta
evidente que a alteragao legal ora analisada nGc possul o conddo de

criar despesas imediatas ao erdric plblico, ou de efetivar qualquer

FPraca Nossa Senhora da Salete /n® - Cenfro Civico - Curitiba — Parardg
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nova renuncio de receitas, em desacordo com a legislacao perlinents

Q0 SOs0,

Tendo em vista o que fora demeonstrade acima, nao ha o

que se falar em afronta oo art. 16 da Lei Complementar n® 101/2000,

sendo vejamaos:

Art. 14, A concessdo ou ampliacio de incenfive ou berneficio
de nmalurezo tibuidra da gual decora rendncio de receita
deverd estor acompanhada  de  estimativa do  impacio
orcamentaro-financeiro no exercicic em gue dewa iniciar sua
vigencia & nos dais seguintes. atender oo disposto na (el de
direfiizes orcamentaras ¢ o pelo menos uma das seguinies

condiches: IVide Medida Provistio n® 2,159, de
2001} [Vide Lel n® 10.274 de 2001}

| - demonsiragée pelo proponente de que O renuncia foi
considerada no estimativa de receito da lei orgamentana, No
farma do art. 12, e de que nio afetard o3 metas de resuttados
fiscois previstas no anexo prdprio da  lei de  diretrizes
arcamentanias,

Il - estar acompanhoda de medidos de compensacios. no
perodo mencionada nocopul. por main do aumento de
receita, proveniente da elevogdo de aliquetas. ampiog o do
base de cdcuo, maoracto ou cragho de libuto ou
contnbuigdo.

§ l= A renincia compreende anisfia, remissdic. subsidio, crédito
presurmnido, concessdo de Bengdo em carater ndo geral,
ateracdo de aliguota ou modilicegdo de base de cdlculo que
implique redugdo disciminada de fibutos ou cantribuigdes, e
outros  beneficios  que conespondam o trolamenio
diferencioca.

§ 2¢5e o olo de concessdo ou ampliogac o incentiva ou
heneficio de que frata ocopu! deste artigo decomer do
condicac contida ne incisa I, o benaflcio s antrorg em vigaor
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quanda implemeniados os medidas refendas no rrencionadc
ISt

& 3= O dispesto neste arfigo ndo se aplica:

| - &5 alteractes das aliquotas dos impostos previstas nos iNcisos
LIL 1Y & V do grt, 153 da Constiluicae. na forma do seu B 1%

Il - ao cancelamento de débito cujo montante seja infericr oo
dos respectivos custos de cobranga,

foed)

art. 16 A criocho. expansao ou aperfeiccamento de a0
govermamental que ocarefe aumenfo da despeso e
acampantade de:

[ - esfimaotivo do impacte orgomentdrio-finonceiro N exercicio
em que deva enfrar em vigar & nos dois subseqienfes

Il - declaracao do ordenador do despesa de que o aurmento
tem odequacdoe orgamentdria e linancelra com O Iei
orcamentaro anual & compalibiidade com o plono pluricniial
e corm a lel de direfrizes orgamentdiias.

§ 12 Para os fins desto Lei Complementar, considera-se:;

[« odequoada com g lei orgamentdra anual. a despesa objela
de dotocao especifica e suficiente, ou que estela obrangida
por crédito genédrco, de formo que somadaos fodas as
despesas do mesma espécie. realizados e a realzar, previstas
no programa de trabatho, nde sejam ultropossados o5 limites
estabelecidos para o exerclcior

i - compativel com o plana plurignual & o lei de clire frizes
arcomentdnios. o despesg que se conforme com a3 direimzes,
ohjetives, prioidades @ metas previstos nesses instrumentas &
ndo infrinja qualquer de suas disposigdes.

§ A eskmoliva de que frato o incio | do caput serd
acompanhadn das premissas e metodoiogia de colculo
utilizadas,

Praga Nossa Serhora da Salete n° - Centro Chvico - Curitiba = Parand
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£ 32 Ressolva-se do  disposfo nesfe  arligo g  despeso
considerada irelevante. nos fermas em que dispuser a lei de
direfrizes orgamenfdnos,

§ 4= As narmas do caput constitvem condicao Dréwia paro;

| - empenho e kicitacdo de servigos, fomeciments de bens ou
execucdo de obras;

il - desapropviocio de imaveis whanos o que se refere o § 3°do
orf. 187 da Constituicdo.

Pelo exposto, resto evidenciado que o presente projeto
de lai atende aos requisitos legais aplicaveis ds compeléncios da
nresente comissfio, merecendo parecer favordvel deste relator, tendao
ermn vista, conforme exposto acima, gue seu objetive ndo possui o
conddo de criar qualguer despesa imedicta ac orgamento o Estado,
efetivar qualquer nova rendncia tributdria ou ainda desequilibrar a
equacdo financeira & orgamentdria do Estado, vez que o execugdo do
pretensdo legislativa nela contido ndo altera nenhuma despeasa |4
existente, Assim, tem-se que os referidos procedimentos ndo afrontam os

disposicoes legais da LT n® 101/2000 acima citada.

E o vota,

COMNCLUSAO

Mada mais havendo a acrescentar na conclusao da
prasente andlise, encere meu volo relalando pela APROVAGAO do

Projeto de Lei n® 595/201%, de outoria do Poder Executivo, em face de

Praga Nossa Serhora da Salete s'n® - Centro Civieo - Curitiba ~ Parand



Assembleia Legislativa do Estado do Parana

sua adegquacao 4 Legislacao pertinente, bem como QoS dispositivos

regimentais.

Curitiba, D& d&novembre de 2019,

DEP., NELSON JUSTUS

Presidente

DEP. TIAGO AMARAL

Relator

APROVADO

Praca Nossa Senkora da Salele s/n” - Centro Civico - Curitiba — Parand
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PROJETO DE LEIN.® | 12019
LIDO NO EXPEDIENTE
COMCEDHDD APCHAMENTO A DL L,
i Concede o titulo de utilidade publica ao
=™ 14 AGO 2019 Instituto de Desenvolvimento Social e
' Esportive - IVM, com sede no municipio
| e Sderetdrio de Cascavel.
Art. 1° Concede o titulo de Utilidade Plblica ao Instituto de Desenvolvimento
Social @ Esportivo - IVM, com sede no municipio de Cascavel.
Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacac.
Sala das Sessdes, 12 de agosto de 2019, =
o =F f 2
_,"_:_n\_ ; ..'-'-"'r-_.-" { A 3 =
ﬁnuglau Fabricio .
Deputado Estadual =

e
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JUSTIFICATIVA

O Instituto de Desenvolvimento Social e Esportivo, com sede no
municipio de Cascavel. tem por finalidade fomentar o esporte, bem como
promover a integragio & inclusio social.

Diante da importante area de atuagao da referida entidade, de
amplo inferesse stcio esportivo, resta justificado seu interesse publico.

O relatério de atividades anexo corrabora dos relevantes servigos
prestados

A documentagao pertinente exigida pela legislagac segue em
ANEX0.
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DECLARAGCAO

Declaro, em cumprimento ao que dispbe o art. 27, Il da Lei Estadual
n®. 17.826/2013, que o Instituto de Desenvolvimento Social @ Esportivo - VM,
com sede no municipio de Cascavel, dgssnmhre atividades de relevants
interesse pablico. Y
R:_‘" -- ro i
Douglas Fabricio
Deputado Estadual
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 605/2019

Projeto de Lei 0 605/2019
Autor: Deputado Douglas Fabricio

Concede o Thulo de Udlidade Publica ao
Instituro de Desenvolvimento Social ¢ Esportivo
- IVM, com sede no municipio de Cascavel.

EMENTA: DECLARACAO UTILIDADE
PUBLICA - LEI WN" 17.826/2013 -
REQUISITOS PREENCHIDOS -
PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, tem por objetivo conceder o Titulo de
Utilidade Pdblica ao Instinto de Desenvolvimento Social ¢ Esporivo - IVM,

com sede no munic.'[pin de Cascavel.

FUNDAMENTACAOQ

Tnicialmente, cumpre salientar que compete a Comissio de

Constituicio e Justica, em consondncia ao disposto no arugo 41, VI, “g”, do

_Regimento Intemmo da Assembleia Legislativa, verficar a constitucionalidade,

;':regu]idada:, legitimidade do proponente, a técnica legislativa, bem como

manifestar-se sobre o mérito das proposigdes que versem sobre a concessio de
Titulo de Utilidade Publica de Associagdes, sendo vejamos:

P ——
"
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Art. 41. Cabe 4 Comissio de Constituicho ¢ Justiga:
VII - Manifestar-se quanto ac mérito de proposighes
gue disponham sabre:

o) declaragio de wtilidade pablica de entidades civis.

Chamada esta comissio a se manifestar quanto a legahdade,
constitucionalidade ¢ mérito do referido projeto, por estar o mesmo de acordo
com a Lei n® 17.826/2013, nada encontramos que possa impedir sua normal
tramutagio.

(s principais requisitos foram devidamente preenchidos, quais
sEjarm:

Entidades sem fins hacranvos;
o afmaldade;

* anio remuneracao de seus membros;

e 2 destinagio do patrimbnic em caso de
dissolugio a uma entidade congénere;
e documentos de regulandade;

o relatdno de auvidades;

A presente instituigio ¢ uma pessoa juridica de diretto privado,
sern fins lucrativos ou econdmicos, criada hd mais de um ano, possuindo a
_—marureza despontiva ¢ de Assistencia Social, conforme preceitua o estatuto da

h .entidal:lr:, cumprindo assim com os requisitos exigidos pelo artigo 1%,1 11 e 11l da
Lei 17.826/2013:
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A 1° O Timlo de Utilidade Publica serd concedido
por lei a entidades que comprovarcm preencher os
seguintes  fequisitos,  por meio  do  tespectivo
Estamta:

I = ser pessoa juridica de direito privado constituida
no Estado do Parand ou gque exerga atividades com
representagio no  Estado, com o constitutvo
regisiradog

I = ter personalidade jutidica, hi mais de um aneg
IMI- foalidade assistencial, educacional, cultural,
filantropica, de pesquisa cientfica, de esporte ou
mein ambiente, desde que comprovado o INTCICSSE
pablice  das  atividades desenvalvidas, prestando
servigos de forma perene, efetiva e desinteressada i
coletividade nos tenmos do respectivo Estatuto.

Quanto a nio remuneragio de seus dingentes ¢ a destinagio do

patrimfnio, também encontram-se devidamente reguladas pelo presente estatuto.

Cumpre mssaltar também que todos os demais  documentos

exigidos foram anexados ao presente Projeto de LeL

Por fim. no que tange 3 téenica legislariva, o projeto de lei em

_andlise ndo encontra, Obice nos requisitos da Lei Complementar federal n°
'5'125_”"{&, bem como, no Ambito estadual, da Le Complementar n” 1762014,
as quais dispdem sobre a elaboragio, redacio, a alteragio e a consolidagio das

leis.
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CONCLUSAQ

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do presente

Projete de Lei, em virtude de sua CONSTITUQONALIDADE e

[ EGALIDADE, bem como por preencher todos os requisitos exigidos pela
n. 17.826/2013.

Lel

Curitiba,” de setembro de 2019,

DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI

Presidente da Comissio de Constituigin ¢ Justiga - CCJ

" Slece
K\Ss DEFUTADO MARCIO PACHECO o
; APROVADO

M Relator

e

B



PODER LEGISLATIVO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Comitsrdo de Erportes

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 605/2019

Projeto de Lei n.” 60572019
Autor: Deputado Douglas Fabricio

EMENTA: COONCEDE © TITULO DE
UTILIDADE PUBLICA AQ INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
ESPORTIVO - IVM, COM SEDE MNO
MUNICIPIO DE CASCAVEL. PROPOSTA
MERITORIA PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

A proposigio em analise, de autona do Deputado Diouglas Fabricio, pretende
conceder o Titulo de Ukilidade Piblica ao Instituto de Desenvolvimento Social e
Esportivo — IVM, com sede no Municipio de Cascavel.

A constitucionalidade, bem como, o preenchimento dos requisitos impostos
pela Lei n® 17.826/13, foram devidamente atestados em parecer exarado pela
Conussao de Constituigdo e Justica,

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA .
P RACA MOS5A SERFFORA DO SALETE, 5/, CENTRCHIVIOD, $2.535-%1 1, CURITIBA, PARAMA
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Comissdo de Espartes

FUNDAMENTACAQ

Conforme dispde o am. 59 do Regimento Interno desta Assembleta
Legislativa do Estado do Parand, compete a Condssae de Esportes emitit parecer ¢
manifestar-se sobre as proposicdes cujo conteddo possuam relacio com a pritica,
incentivo ¢ difusao de quaisquer modalidades desportivas.

Art, 59 - Compete & Comissao de Esportes
manifestar-sc  sobre toda e  gualquer
proposigio relacionada a pritica, incentive ¢
difusio de todas as modalidades desportivas.

Como ji relatado, o preenchimento dos requsitos previstos na Lel Estadual
n® 17.826/2013 restaram devidamente analisados pela Comissio de Constituicio ¢
Justica em Parecer de fls. 43/46.

Por sua ves, conforme relatado pelo auror da proposigio, Instmto de
Diesenvolvimento Social e Esportivo — IVM em por finaidade fonmentar o esporée, faere

comn frasmawer @ infegraydn ¢ dnclusds socal”

Ma sequéncia, destaca o autor que, conforme o Fstamto do refendo insotuto,
dentre as suas diversas finalidades, destaca-se o desenvolvimento de atvidade Hsica,
a pratica, o ensino, a pesquisa, o estudo € 0 desenvolvimento do esporte comunitino
nas suas vertentes educacional, de pardeipario, de rendimento e de formagio.

Por tais razdes, verfica-se que a Proposicao € extremamente meritora, Wi
ver que pretende conceder o Titulo de Udlidade Pithlica an Instituto de
Desenvolvimento Social ¢ Esportive - IVM de Cascavel, que trabalha ¢ desenvolve
projetos na esfera desportiva, cultural ¢ socal, cujas agoes sao de grande valia para a
sociedade paranaense,

FPagina & de 2
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Comissao de Espories
Portanto, tem-se que a relevincia ¢ importincia da proposicio & manifesta,
impondo-se a sua aprovagiao por esta Comissio de Esportes.
CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do presente projeto de lei,

{Currba, 5de noverhbro de 2019,

DEPUTADO DOUGLAS FABRICIO

DEPUTADA MABEL CANTO
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